
1 
 

 

Guardia di Finanza 

REPARTO TECNICO LOGISTICO AMMINISTRATIVO SARDEGNA 

Ufficio Amministrazione – Sezione Acquisti 

ATTO DISPOSITIVO N. 168 IN DATA 28 FEBBRAIO 2025  

Oggetto:  capitoli 4315, 4279 e 4285 P.G. 05, E.F. 2025. Procedura di affidamento sotto-

soglia per l’acquisto di mangime per cuccioli per il cane Kuma – Gruppo di 

Olbia. 

CIG: B5D87242DA - RDA: CA052PPC2025581756. 

 

IL COMANDANTE DEL REPARTO T.L.A. SARDEGNA 

VISTO    il R.D. 18/11/1923, n. 2440, recante le disposizioni sull’amministrazione 

del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato e il relativo 

Regolamento approvato con R.D. 23/05/1924, n. 827; 

VISTO    il D.M. 24 ottobre 2014, n. 181 “Regolamento recante il Capitolato 

generale d’oneri per le forniture di beni e le prestazioni di servizi 

occorrenti per il funzionamento del Corpo della Guardia di Finanza”;     

VISTO     il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”, aggiornato 

con D.Lgs. 209/2024; 

VISTI   - l’art. 37, comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023 riguardante la 

programmazione degli acquisti; 

- gli artt. 17, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 36/2023 e 5 del D.M. n. 

181/2014, i quali hanno fissato gli elementi informativi che devono 

essere inseriti nella determina a contrarre;  

  - l’art. 50, comma 2, lett. a) e lett b), il quale prevede che per affidamenti 

di importo inferiore ad euro 150.000,00 per i lavori e euro 140.000,00 

per servizi e forniture si possa procedere ad affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di più operatori economici; 

  - l’art. 26, comma 6, del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e la determinazione 

ANAC 5 marzo 2008, n. 3 riguardanti la disciplina del DUVRI e della 

materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli 

appalti;  

 - l’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488, che prevede la 

possibilità di ricorrere alle convenzioni stipulate da Consip S.p.a.;  

 - l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, che 

dispone l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di servirsi del 

Mercato elettronico, per gli acquisti di valore pari o superiore ad euro 



2 

5.000,00 e, sino al sotto soglia; 

 - l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari e le Delibere 27 luglio 2022, n. 371 e 11 gennaio 2017, 

n. 1 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, in base alle quali il Codice 

identificativo di gara è richiesto a cura del Responsabile del 

procedimento prima della procedura di individuazione del contraente; 

 - gli artt. 37 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e 1, comma 32 della Legge 

6 novembre 2012, n. 190, in materia di “amministrazione trasparente”;  

VISTA    la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

VISTO     il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA    la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza 

pubblica”; 

VISTA   la circolare n. 25364 in data 31 agosto 2023 del Comando Generale - 

Ufficio del Sottocapo Stato Mag. e AA.GG., Nuovo provvedimento 

attributivo di competenze amministrative; 

VISTE   le Linee guida dell’ANAC;  

VISTI   il D.L. n. 76/2020, convertito dalla legge n. 120/2020 e il D.L. n. 

77/2021, convertito dalla Legge n. 108/2021; 

VISTA   la circolare n. 11435 del 16.01.2023 “Le fasi delle procedure di 

approvvigionamento negli acquisti sotto soglia comunitaria”; 

VISTO    l’atto autorizzativo n. 122 del 24.02.2025 - prot. n. 35139 del 26.2.2025, 

pervenuto dall’Ufficio Logistico – Sezione Materiali, con la quale è stata 

rappresentata l’esigenza di avviare l’iter amministrativo finalizzato 

all’acquisto di n. 30 kg di mangime per cuccioli per il cane Kuma 

assegnata al Gruppo della Guardia di Finanza di Olbia, per una spesa 

complessiva massima presunta di € 279,80 oneri fiscali inclusi; 

RILEVATO  che occorre procedere all’individuazione di un operatore economico a 

cui affidare la procedura in parola; 

CONSIDERATO  che non è applicabile l’art. 1, comma 1, del D.L. 06/07/2012, n. 95, 

convertito in L. 07/08/2012, n. 135, che obbliga le Pubbliche 

Amministrazioni al ricorso alle convenzioni, in quanto Consip S.p.a. non 

ha attivato contratti in grado di soddisfare l’esigenza in esame; 

CONSIDERATO  che non è stato utilizzato il Me.Pa., ex art. 1, comma 450, della L. 

27/12/2006, n. 296, poiché l’art. 1, comma 130, della Legge 145/2018, 

obbliga le Pubbliche Amministrazioni all’utilizzo del Mercato Elettronico 

solo per gli acquisti di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e, 

pertanto, si è provveduto ad eseguire un’indagine di mercato a livello 

locale; 

RILEVATO  che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del 

presente appalto non si appalesa esistente la citata categoria di rischio 

e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del D.Lgs. n. 

81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 



3 

 

VISTA  l’offerta economica presentata dalla “Agrifarma” S.p.a. – P. I.V.A./C.F. 

01421010487 - con sede in Via Roncaglia n. 12 – 20146, Milano (MI), 

per complessivi € 251,96 oneri fiscali inclusi; 

VISTO  che la ditta “Agrifarma” S.p.a. – P. I.V.A./C.F. 01421010487 - con sede 

in Via Roncaglia n. 12 – 20146, Milano (MI), ha presentato la 

documentazione di rito e che, pertanto, risulta essere in possesso dei 

requisiti normativamente previsti; 

VISTO  l’art. 53, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023 riguardante “Le garanzie a 

corredo dell’offerta e garanzie definitive”, in considerazione dell’esiguità 

dell’importo del presente affidamento, non è stata richiesta la 

prestazione della fideiussione definitiva; 

ACCERTATO  che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio, come da Documento di Programmazione Finanziaria 

Regionale; 

ATTESA  la necessità di provvedere alla citata esigenza; 

D E T E R M I N A 

1. di aggiudicare alla “Agrifarma” S.p.a. – P. I.V.A./C.F. 01421010487 - con sede in 

Via Roncaglia n. 12 – 20146, Milano (MI), l’appalto in oggetto indicato, per un 

importo complessivo pari ad euro € 251,96 oneri fiscali inclusi, da imputare sui 

capitoli 4279, 4285 e 4315 P.G. 05 dell’esercizio finanziario 2025; 

2. che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e dell’art. 5 del D.M. 24 

ottobre 2014, n. 181, il Capo Sezione Acquisti, Cap. Vincenzo Garau, è il 

Responsabile Unico del Progetto; 

3. che ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, il Direttore Operativo è il 

Mar. A. Antonio Barracchia, il quale trasmetterà al RUP la comunicazione 

sull’esecuzione contrattuale al fine di consentirgli di rilasciare la relativa 

attestazione di regolare esecuzione; 

4. di autorizzare il RUP a stipulare il contratto, a pena di nullità, in modalità elettronica, 

mediante scrittura privata ovvero mediante corrispondenza secondo l'uso del 

commercio; 

5. di precisare che si procederà al pagamento su presentazione di regolare fattura in 

formato elettronico, previa verifica della regolare esecuzione della prestazione e 

assolvimento degli obblighi di tracciabilità ai sensi della Legge n. 136/2010. Il 

pagamento sarà disposto entro il termine di 30 giorni dall’attestazione di regolare 

esecuzione della prestazione ovvero, se successiva, dalla data di presentazione 

della fattura. È fatto salvo l’eventuale diverso maggior termine da disporsi 

contrattualmente. La liquidazione delle fatture di importo superiore ad euro 5.000,00 

è, altresì, subordinata all’esito positivo delle verifiche previste dal Decreto del 

Ministero dell’Economia e Finanze n. 40 del 18 gennaio 2008; 

6. che, in mancanza dell’ordine di accreditamento presso la Tesoreria Provinciale dello 

Stato di Cagliari, per non andare oltre il termine di pagamento della fattura, il 



4 

pagamento della prestazione sarà effettuato a mezzo del conto corrente postale 

intestato a questo Ente, registrando la partita contabile al conto Fondo scorta; 

7. di disporre di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi 

di pubblicazione sul portale dei dati previsti dagli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 ed 1, 

comma 32, della Legge n. 190/2012; 

8. di disporre la pubblicazione sul sito “Amministrazione trasparente” - Sezione “Bandi 

di gara” della documentazione contemplata dagli artt. 20 comma 1 e 28, del D.Lgs. 

n. 36/2023; 

9. la presente autorizzazione, a norma dell’art. 11, comma 1, lettera a), del D.D. 

9000/2006, viene conservata in originale nel registro degli Atti Amministrativi, 

mentre copia conforme sarà allegata al titolo di spesa. 

 

                                                                                                    firmato digitalmente 

 IL COMANDANTE DEL REPARTO T.L.A.  

    (Col. Francesco Bosticco) 

 

Per presa visione 

firmato digitalmente 
IL CAPO GESTIONE AMMINISTRATIVA 

(Cap. Cristina Failla) 
 

firmato digitalmente 

     IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 
(Cap. Vincenzo Garau) 

 

 

                     


		2025-03-03T07:46:11+0000
	FAILLA CRISTINA


		2025-03-03T08:53:19+0000
	GARAU VINCENZO


		2025-03-03T09:07:13+0000
	BOSTICCO FRANCESCO




